
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 29/09/2022 

VERBALE N. 69 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL DUP 2022/2024  E AL 

CONSEGUENTE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 
______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTIDUE (2022) ADDI’ 29 DEL MESE DI SETTEMBRE, ALLE 
ORE 14,30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO 

(PR) E CONTESTUALMENTE IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, E’ CONVOCATA, 
PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 
NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo X     

MANDAS Basilio X*     

MASSARI Andrea X*     

PETA Salvatore  X    

TREVISAN Marco X*     

   

 
*Membri presenti in modalità videoconferenza 

 

Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore f.f. dell'Ente. 

 
 
 
 
 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

RICHIAMATI  

 la deliberazione del Comitato Esecutivo n.   90    del  15/11/2021  con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024; 

 il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale 2022  dei lavori, adottato con 
delibera di Comitato Esecutivo n.  86   del 27/10/2021; 

 il Decreto del Presidente n. 8 del 9/08/2021 di assegnazione della titolarità delle Posizioni Organizzative per il 
periodo 1/08/2021 – 31/12/2023; 

 il Decreto del Presidente n. 2 del 27/01/2022 di assegnazione della titolarità della Posizione Organizzativa 
Area Tecnica dal 01/02/2022 al 31/05/2022; 

 la Delibera di Comitato Esecutivo n. 1  del  22/02/2022  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024 ; 

 la Delibera di Comitato Esecutivo n. 2 del 22/02/2022 con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 
2022/2024  ed affidata la gestione ai responsabili dei servizi, con lo stessa individuati; 

 
VISTO l’art.  175  del Decreto Leg.vo 267/2000 che prevede che il bilancio di previsione possa  subire variazioni nel 
corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 
 
VISTE  le  richieste avanzate della Direzione,  dell’Area Manutenzione Patrimonio, dell’ area  lavori Pubblici, dell’ Area 
Educazione Ambientale, dell’ Area Affari Generali, dell’ Area Finanziaria di provvedere a variazioni di bilancio in parte 
corrente ,  introitando euro 148.128,67 quali maggiori entrate, realizzando  minori spese per euro 39.826,30 e 
applicando avanzo di amministrazione libero  per euro 116.852,39 per finanziare maggiori spese di euro 261.807,36 e 
compensare minori entrate per euro 43.000,00 come da allegato A); 
 
VISTO che si reputa  quindi necessario provvedere   ad una variazione di bilancio   relativamente alla parte corrente , 
utilizzando,   per  fronteggiare la maggiore spesa di euro 261.807,36 e le minori entrate di euro 43.000,00  , maggiori 
entrate per  euro 148.128,67, minori spese per euro 39.826,30 e l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero 
per euro 116.852,39; 
 
VISTE le richieste avanzate dall’ Area manutenzione Patrimonio e dall’ Area lavori Pubblici per fronteggiare le 
maggiori spese in conto capitale dovute all’aggiornamento infrannuale del prezziario  della Regione Emilia Romagna 
da applicare da parte delle stazioni appaltanti operanti in Regione, per la determinazione degli importi dei lavori 
pubblici da porre a base d’asta al fine di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione e 
dei prodotti energetici per un ammontare di euro 76.779,35 e la maggiore spesa di euro 30.000,00 per la 
realizzazione, in qualità di soggetto attuatore, di lavori di riqualificazione ed ampliamento di itinerari 
culturali/naturalistici ai fini della rigenerazione del borgo di Casarola all’interno del  Comune di Monchio risultato 
vincitore del bando PNRR sui Borghi storici; 
       
VISTO che si ritiene necessario fronteggiare tali spese in c/capitale applicando l’avanzo di amministrazione in 
c/capitale per euro 62.860,58, l’avanzo di amministrazione libero per euro 9.487,77,e il trasferimento da parte del 
Comune di Monchio per euro 30.000,00 e i proventi derivanti dalla alienazione di n. 2 auto usate per euro 4.431,00; 
 
RITENUTO di apportare la relativa variazioni al Bilancio di Previsione 2022/2024 ; 
 
RITENUTO di apportare la relativa variazioni al DUP 2022/2024 ; 
 
VISTO il parere scritto e favorevole n. 03    / 2022  espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 28/09/2022       in 
merito a quanto costituisce oggetto della presente deliberazione; 
 
VISTA la legge n. 24/2011 della Regione Emilia Romagna; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267; 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla rilevanza contabile del presente 
provvedimento ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267; 
 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
 
VOTANTI:  n°                       7 
VOTI FAVOREVOLI: n°       7 
VOTI CONTRARI: n°           0     

DELIBERA 

DI APPORTARE   al  DUP 2022/2024 la necessaria variazione; 
 
DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2022/2024  la necessaria variazione di parte corrente  di cui all’allegato 
facente parte del presente atto,  come indicato nelle premesse,   e così riassunto (allegato A): 

 
 
MAGGIORI SPESE  CORRENTI      €    261.807,36 
MINORI ENTRATE CORRENTI     €      43.000,00 
MAGGIORI ENTRATE CORRENTI        €    148.128,67 
MINORI SPESE CORRENTI      €      39.826,30 

 

 DIFFERENZA         € 116.852,39 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMNISTRAZIONE LIBERO    € 116.852,39 

DIFFERENZA        €             0,00 

DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2022/2024  la necessaria variazione di parte capitale   di cui all’allegato 
facente parte del presente atto,  come indicato nelle premesse,   e così riassunto (allegato A): 

 
 
MAGGIORI SPESE  C/CAPITALE       €     106.779,35 
      
MAGGIORI ENTRATE C/CAPITALE         €      34.431,00 
DIFFERENZA         €      72.348,35 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMNISTRAZIONE C/CAPITALE   €      62.860,58 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMNISTRAZIONE LIBERO    €        9.487,77  

DIFFERENZA        €               0,00 

 
         CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 co.4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi 
resi palesemente DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
************* 

 

 

 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

 
 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 29 settembre 2022 

 

LA RERSPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                  Dott.ssa Alessandra Maestri 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 29 settembre 2022 

 

 

 
 

LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                            Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE f.f. 

Dr.ssa Marcella Ghiretti 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 29 settembre 2022                           

                                                                   IL DIRETTORE f.f. 
                                                               Dr.ssa Marcella Ghiretti 

                                                                                          
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 29 settembre 2022 

                                                                   IL DIRETTORE f.f. 
                                                               Dr.ssa Marcella Ghiretti 

  
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 

 
 

 


